
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 178, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docente da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas:  
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 005, de 18 de janeiro de 2018,  
publicado no DOU de 19 de janeiro de 2018. 

 
Processo N. 23081.043492/2017-27 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Física/Centro de Ciências Naturais e Exatas 
Área: Física Geral/Física Estatística e Termodinâmica 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Mateus Schmidt 7,11 1º lugar 

Mateus Henrique Köhler 7,00 2º lugar  

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 036, de 14 de março de 2018,  
publicado no DOU de 16 de março de 2018. 

 
Processo N. 23081.008429/2018-25 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria 
Área: Ciência da Computação/Sistemas de Computação/Teleinformática 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Rafael Teodósio Pereira 7,28 1º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 063, de 13 de abril de 2018,  
publicado no DOU de 17 de abril de 2018. 

 
Processo N. 23081.047114/2017-12 
PROFESSOR ASSISTENTE A 
Departamento de Expressão Gráfica/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharias (Desenho Técnico e Geometria Descritiva) 

Candidato classificado Nota final Classificação 

André Rogério Kinalski Bender 8,13 1º lugar 

Alessandro Onofre Rigão 7,92 2º lugar 

 
 

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 
 
                                            

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


